
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03316
 Del: 09/05/2013
 Esecutivo da: 10/05/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE TENCI TULLIO - PALANDRI & BELLI - PICA HOLDING -  MUGELLO SICUREZZA 
- INSO - FEDI IMPIANTI - SIME TEL - ASSIRELLI STRADE - PACE STRADE - SODI 
STRADE - COOP MONTANA DI SASSOLEONE - TERMOTECNICA PICCHIARINI - EDIL 
RESTAURI - FIRENZE MOTOR - VARVARITO LAVORI - ARCH. SIMOME PICCHI 
Pagamento spese legali a seguito decreti ingiuntivi.

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso atto dei seguenti ricorsi per decreto ingiuntivo presentati come segue:

- dalla Società TENCI TULLIO SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del  
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a fronte di lavori di manutenzione straordinaria in via  
di Scandicci e strade limitrofe.

- dalla Società PALANDRI & BELLI SRL, avanti il Tribunale di Prato, per ottenere il pagamento  
del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’effettuazione di  lavori di risanamento  
tratti del Viale Guidoni, controvie e strade limitrofe.

- dalla PI.CA. HOLDING IT SRL, avanti  il  Tribunale di  Firenze, per ottenere il  pagamento del  
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di contratto di appalto, e successiva perizia 
suppletiva per lavori di risanamento carreggiata Via Amari e strade limitrofe del Q.2.

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03316



-  dalla Società MUGELLO SICUREZZA di  Cerreti  Claudio,  avanti  il  Tribunale di  Firenze,  per 
ottenere  il  pagamento  del  credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  seguito  di  lavori  di  
realizzazione di linee vita e interventi di verifica e abbattimento impatto acustico agli edifici comunali.

- dalla Società FEDI IMPIANTI SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di opere impiantistiche presso il Parco delle  
Cascine – Anfiteatro in Firenze relative al Prog. N. 152710.

- dalla Società SIME.TEL SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito 
vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  seguito  di  lavori  di  ampliamento  di  videosorveglianza  
cittadina.

- dalla Società ASSIRELLI STRADE SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento 
del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di appalto di  lavori di manutenzione  
straordinaria stradale di Via delle Panche e strade limitrofe.

- dalla Società PACE STRADE SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito del contratto di appalto per l’esecuzione dei  
lavori di manutenzione straordinaria stradale nel Quartiere 5 approvati con deliberazione n. 2010/G/114.

- dalla Società SODI STRADE SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del  
credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  fronte  di  appalto  di  lavori  di  manutenzione 
straordinaria strade nei quartieri 1-2-3.

-  dalla  Società  C.I.M.S.  S.c.a.r.l.  (Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone)  avanti  il  
Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a 
seguito  di  lavori  di  risanamento  di  Viale  Piombino  e  strade  limitrofe  –  intervento  di  risanamento  
carreggiate e marciapiedi nel Quartiere 4.

-  dalla  Società  TERMOTECNICA  PICCHIARINI   di  Paolo  Picchiarini  e  C.  S.A.S.,  avanti  il  
Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, in  
virtù di prestazioni varie lavorative come da 13 fatture specificate, di complessivi € 321.154,74.

- dalla Società EDIL RESTAURI SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del  
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di lavori di restauro di Porte al Prato di cui  
alla determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/00390

- dalla Ditta FIRENZE MOTOR SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito di  aggiudicazione della fornitura di n. 12  
motocicli/scooter modello Honda SH 125GT.

-  dalla  Società  VARVARITO  LAVORI  SRL,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per  ottenere  il  
pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, in virtù di n. 8 fatture emesse per lavori  
eseguiti per conto del Comune medesimo, di complessivi € 308.253,06.

- dall’ARCH. SIMONE PICCHI, avanti il Giudice di Pace di Firenze, per ottenere il pagamento del 
credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  seguito  dell’incarico  svolto  per  attività  di  
coordinatore  in  materia  di  sicurezza  durante  l’esecuzione  delle  opere  relative  all’intervento  Scuole  
Comunali – opere messa in sicurezza – contratto aperto.

Visti i decreti ingiuntivi emessi  dal Giudice di Pace e dal Tribunale di Firenze e di Prato, con i quali, 
in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti, viene condannata l’Amministrazione Comunale 
al pagamento delle somme capitali richieste, nonché al rimborso delle spese della procedura come di seguito 
elencate,  comprensive di cap, ma al netto di iva, non rimborsabile in favore di soggetti che ne effettuano la 
rivalsa:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità 
Giudiziaria

€
Spese Legali 

liquidate

Spese di 
registrazione da 

rimborsare

Spese per 
registrazione 

decreto
Tenci Tullio 54/2013 Tribunale di 

Firenze
2.106,00 0 0

Palandri & 
Belli srl

308/2013 Tribunale di 
Prato

1.922,82 0 0

Pi.ca. Holding 
It srl

894/2013 Tribunale di 
Firenze

2.241,20 0 725,00

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03316



Mugello 
Sicurezza di 
Cerreti Claudio

1002/2013 Tribunale di 
Firenze

1.273,00 0 412,00

Fedi Impianti 
srl 

746/2013 Tribunale di 
Firenze

2.033,20 0 373,00

Sime.Tel srl 7239/2012 Tribunale di 
Firenze

2.033,20 1.434,00 0

Assirelli Strade 784/2013 Tribunale di 
Firenze

2.096,00 0 0

Pace Strade srl 666/2013 Tribunale di 
Firenze

2.428,83 405,00 0

Sodi Strade srl 817/2013 Tribunale di 
Firenze

1831,20 367,00 0

Coop 
Intersettoriale 
Montana di 
Sassoleone

152/3013 Tribunale di 
Firenze

2.158,00 0 408,00

Termotecnica 
Picchiarini di 
Paolo 
Picchiarini e C. 
sas

606/2013 Tribunale di 
Firenze

2.616,00 367,00 0

Edilrestauri srl 956/2013 Tribunale di 
Firenze

1.411,37 384,00 0

Ditta Firenze 
Motor srl

342/2013 Tribunale di 
Firenze

2.418,00 377,00 0

Varvarito 
Lavori srl

1107/2013 Tribunale di 
Firenze

2.543,20 0 0

Arch. Simone 
Picchi

1651/2013 Giudice di Pace 
Firenze

694,84 350,00 0

Totale 29.806,86 3.684 1918

Dato  atto  che  al  pagamento  della  somma  capitale  liquidata  nei  diversi  Decreti  Ingiuntivi  dovrà 
provvedere, per competenza, la Direzione Servizi Tecnici per la Società Mugello Sicurezza, Fedi Impianti, 
Sime.Tel,  Termotecnica  Picchiarini,  Edilrestauri,  Varvarito  Lavori,  Arch.  Simone  Picchi,  la  Direzione 
Nuove Infrastrutture e Mobilità  per la Società Tenci Tullio, Palandri & Belli, Pi.ca. Holding, Assirelli 
Strade, Pace Strade, Sodi Strade, C.I.M. di Sassoleone, e la  Direzione Polizia Municipale per la Società 
Ditta Firenze Motor srl.

Preso atto  inoltre  che  dovrà  essere  corrisposta  alla  Agenzia  delle  Entrate  la  somma   di  €  1.918,00 
necessaria per la registrazione dei decreti come sopra elencati.

Vista inoltre la determinazione n.1867/2013 con cui si provvedeva, tra l’altro, al pagamento delle spese  
della procedura di ingiunzione, per complessivi € 2.122,49, in favore della Società INSO SPA, di cui al  
decreto ingiuntivo n 7811/12.

Vista la  nota dell’Avv. Leonardo Bonechi, legale di controparte, con cui vengono riepilogate le somme 
complessivamente  dovute  in  esecuzione  del  suddetto  decreto,  di  cui  €  2.356,00  a  titolo  di  spese  di 
registrazione, non ricomprese nella somma come sopra liquidata.

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’ulteriore rimborso di € 2.356,00 in favore della Inso spa.

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03316



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

          DETERMINA

1) di dare atto che  la somma di €  37.764,86 a titolo di spese legali e di registrazione a seguito decreti 
in giuntivi, farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n. 3342/2013 e dovrà 
essere corrisposta come segue:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali liquidate

Tenci Tullio 54/2013 Tribunale Firenze 2.106,00
Palandri & 
Belli srl

308/2013 Tribunale di Prato 1.922,82

Pi.ca. Holding 
It srl

894/2013 Tribunale Firenze 2.241,20

Mugello 
Sicurezza di 
Cerreti Claudio

1002/2013 Tribunale Firenze 1.273,00

Inso spa 7811/2012 Tribunale Firenze 2.356,00
Fedi Impianti 
srl 

746/2013 Tribunale Firenze 2.033,20

Sime.Tel srl 7239/2012 Tribunale Firenze 3.467,20
Assirelli Strade 784/2013 Tribunale Firenze 2.096,00
Pace Strade srl 666/2013 Tribunale Firenze 2.833,83
Sodi Strade srl 817/2013 Tribunale Firenze 2.198,20
Coop 
Intersettoriale 
Montana di 
Sassoleone

152/3013 Tribunale Firenze 2.158,00

Termotecnica 
Picchiarini di 
Paolo 
Picchiarini e C. 
sas

606/2013 Tribunale Firenze 2.983,00

Edilrestauri srl 956/2013 Tribunale Firenze 1.795,37
Ditta Firenze 
Motor srl

342/2013 Tribunale Firenze 2.795,00

Varvarito 
Lavori srl

1107/2013 Tribunale Firenze 2.543,20

Arch. Simone 
Picchi

1651/2013 Giudice di Pace 
Firenze

1.044,84

Agenzia delle 
Entrate Firenze

894-1002-
746-

152/2013

Tribunale Firenze 1.918,00

Totale 37.764,86

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03316



2)di comunicare la presente determinazione alle Direzioni Servizi Tecnici,  Nuove Infrastrutture e Mobilità,  
e Polizia Municipale, in quanto competenti sulle materie oggetto del contenzioso.

 

Firenze, lì 09/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 05 37764,86

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/03316


